11/03/2024, 14:03 Requerimento de Informação 0057/2024 proc. 0959/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90623 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA
BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0959/2024

SOLICITA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL INFORMAÇÕES
SOBRE AS RESIDÊNCIAS
TERAPÊUTICAS (SRT) DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, satisfeitas as formalidades regimentais necessárias, com
base no inciso XIV do Art. 78 da LOM, vem requerer as seguintes informações à Prefeitura:

Sobre as residências terapêuticas (SRT) que são dispositivos de moradia assistida com
cuidados em Saúde Mental para pacientes com histórico de longa internação psiquiátrica
do Município de Petrópolis, solicita as seguintes informações:

a. Considerando o término das atividades do Hospital Psiquiátrico Santa Mônica,
quantos pacientes egressos daquele nosocômio foram encaminhados e ocupam as
residências terapêuticas?

b. Qual o quantitativo de residências terapêuticas no município de Petrópolis?

c. Qual o endereço das respectivas residências terapêuticas?

d. Quantos pacientes residem em cada unidade e qual a capacidade máxima de cada
uma?

e. Qual a capacidade total das residências terapêuticas?

f. Cópia do quadro de horários dos funcionários lotados em cada unidade.

 JUSTIFICATIVA

Considerando o dever da Administração Pública em prover a transparência e
fornecer informações e, por fim, o papel fiscalizador deste mandato, com
fulcro no art. 31 §1º da CRFB/88 e no Art. 67 e 78, XIV da LOM, solicito as
informações acima citadas.

Data do Documento: 11/03/2024 - 13:27:54
Processo: 0959/2024 às 11/03/2024 - 13:37:47

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599004200570959

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200570959
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200570959
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200570959
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200570959

11/03/2024, 14:03 Requerimento de Informação 0057/2024 proc. 0959/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/90623 2/2

Sala das Sessões, 11 de março de 2024

GILDA BEATRIZ
Vereadora

Data do Documento: 11/03/2024 - 13:27:54
Processo: 0959/2024 às 11/03/2024 - 13:37:47

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240599004200570959

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200570959
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200570959
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200570959
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240599004200570959